ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1635/QĐ-UBND An Giang, ngày  25  tháng 10  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính

liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ
bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xoá đăng ký

thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất trên địa bàn tỉnh An Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính
phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành
chính; Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 sửa
đổi Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Chính
phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng
ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi;
đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát thủ
tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23 tháng 11 năm 2018 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn Nghị định số 61/2018/NĐ-
CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa,
một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 296/QĐ-VPCP ngày 12/6/2024 của Bộ trưởng, Chủ
nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc công bố 02 nhóm thủ tục hành chính liên
thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế
cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, giải quyết mai
táng phí, tử tuất;

2

Căn cứ Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 19/6/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Về việc công bố danh mục 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện
tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới
6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất
trên địa bàn tỉnh An Giang;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 162/TTr-STP
ngày 22 tháng 10 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính
liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế
cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai
táng phí, tử tuất trên địa bàn tỉnh An Giang (Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Trên cơ sở quy trình nội bộ 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông
được phê duyệt tại Quyết định này, Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan: Tư
pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội
tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng quy
trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính, cập nhật vào Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang theo quy định.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở
Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,
Sở Y tế, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công
tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị
trấn và tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục kiểm soát TTHC - VPCP;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, TH;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- Website tỉnh;
- Viễn thông An Giang (VNPT);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mừng

3

QUY TRÌNH NỘI BỘ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LIÊN THÔNG

 (Ban hành kèm theo Quyết định số  1635/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10  năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang)

1. Thủ tục Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi

Thứ tự
các bước Nội dung công việc Đơn vị/ cá nhân

thực hiện Thời gian

Bước 1 Công chức được giao phụ trách tiếp nhận hồ sơ đăng ký
khai sinh từ Phần mềm dịch vụ công liên thông

Công chức được
giao phụ trách của
UBND cấp xã hoặc
UBND cấp huyện

Trong ngày làm việc

Bước 2

UBND cấp xã hoặc UBND cấp huyện đối với trường hợp
có yếu tố nước ngoài thực hiện nghiệp vụ đăng ký khai
sinh trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng
chung của Bộ Tư pháp sau khi hồ sơ đăng ký khai sinh
điện tử được Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính cấp tỉnh chuyển tới Phần mềm đăng ký, quản lý hộ
tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp

UBND cấp xã hoặc
UBND cấp huyện
đối với trường hợp
có yếu tố nước
ngoài

Trong ngày làm việc. Trường hợp
nhận hồ sơ sau 15 giờ thì thời gian
được tính bắt đầu từ ngày làm việc
tiếp theo.

Bước 3

Sau khi Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng
chung của Bộ Tư pháp chuyển bản điện tử Giấy khai sinh
sang Phần mềm dịch vụ công liên thông thông qua Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh,
Phần mềm dịch vụ công liên thông phân tách, chuyển hồ
sơ điện tử (bao gồm biểu mẫu, tờ khai người yêu cầu đã
kê khai, bản điện tử Giấy khai sinh) đến Hệ thống thông
tin quản lý cư trú để thực hiện đăng ký thường trú và Hệ

Công an cấp xã,
Bảo hiểm xã hội
cấp huyện

Thời gian giải quyết đăng ký
thường trú không quá hai (02)
ngày làm việc, trường hợp phải
xác minh thì thời hạn giải quyết
không  quá  năm (05) ngày làm
việc kể từ ngày nhận được hồ sơ
điện tử, thông tin xác nhận qua ứng
dụng VNeID.

4

thống thông tin ngành Bảo hiểm xã hội để thực hiện cấp
thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi theo quy định
pháp luật liên quan

Thời gian giải quyết cấp thẻ bảo
hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi
không quá hai (02) ngày làm việc.

Tổng thời gian giải quyết

Ba (03) ngày làm việc kể từ khi các
cơ quan có thẩm quyền giải quyết
nhận đầy đủ hồ sơ theo quy định,
trường hợp phải xác minh thì
không quá năm (05) ngày làm
việc. Nếu tiếp nhận hồ sơ sau 15
giờ thì thời gian được tính bắt đầu
từ ngày làm việc tiếp theo.

2. Thủ tục Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất

Thứ tự
các bước Nội dung công việc Đơn vị/ cá nhân

thực hiện Thời gian

Bước 1 Công chức được giao phụ trách tiếp nhận hồ sơ đăng ký
khai tử từ Phần mềm dịch vụ công liên thông

Công  chức được
giao phụ trách của
UBND cấp xã

Trong ngày làm việc

Bước 2

UBND cấp xã thực hiện nghiệp vụ đăng ký khai tử trên
Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung
của Bộ Tư pháp sau khi hồ sơ đăng ký khai tử điện tử được
Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh
chuyển tới Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử
dùng chung của Bộ Tư pháp

Ủy ban nhân dân
cấp xã

Trong ngày làm việc. Trường hợp
nhận hồ sơ sau 15 giờ thì thời gian
được tính bắt đầu từ ngày làm việc
tiếp theo.

5

Bước 3

Sau khi bản điện tử Trích lục khai tử được cấp, Phần mềm
đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư
pháp tự động chuyển bản điện tử Trích lục khai tử đến
Phần mềm dịch vụ công liên thông thông qua Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, Phần mềm
dịch vụ công liên thông hoàn thiện hồ sơ điện tử (bao gồm
biểu mẫu, tờ khai mà người yêu cầu đã kê khai, bản điện
tử Trích lục khai tử và các thành phần hồ sơ liên quan) gửi
đến: Hệ thống thông tin quản lý cư trú để thực hiện xóa
đăng ký thường trú ngay trong ngày làm việc; Hệ thống
thông tin của ngành Bảo hiểm xã hội hoặc ngành Lao động
- Thương binh và Xã hội để thực hiện giải quyết chế độ
mai táng phí, tử tuất.

Công an, UBND
cấp huyện, Sở Lao
động - Thương
binh và Xã hội, Bảo
hiểm xã hội cấp
huyện

Thời hạn giải quyết trợ cấp mai
táng, trợ cấp tuất do cơ quan Bảo
hiểm xã hội giải quyết không quá
tám (08) ngày làm việc; giải quyết
thôi hưởng trợ cấp tuất hằng tháng
không quá hai (02) ngày làm việc
kể từ ngày nhận được hồ sơ điện tử
từ Phần mềm dịch vụ công liên
thông.
Thời hạn giải quyết hỗ trợ chi phí
mai táng do cơ quan lao động,
thương binh và xã hội giải quyết
không quá năm (05) ngày làm việc
kể từ ngày nhận được hồ sơ điện tử
từ Phần mềm dịch vụ công liên
thông.
Thời hạn giải quyết trợ cấp mai
táng, trợ cấp tuất đối với người có
công do cơ quan lao động, thương
binh và xã hội không quá mười bảy
(17) ngày làm việc kể từ ngày nhận
được hồ sơ điện tử từ Phần mềm
dịch vụ công liên thông;
Lưu ý: Thời hạn xác nhận của các
thân nhân qua ứng dụng VNeID
không quá 05 ngày làm việc và
không tính vào thời gian giải quyết
thủ tục hành chính.

6

Tổng thời gian giải quyết

Đăng ký khai tử, xóa đăng ký
thường trú, giải quyết trợ cấp mai
táng, tử tuất đối với nhóm Người
có công: không quá mười tám (18)
ngày làm việc.
Đăng ký khai tử, xóa đăng ký
thường trú, giải quyết hỗ trợ chi
phí mai táng đối với nhóm đối
tượng Bảo trợ xã hội: không quá
sáu (06) ngày làm việc. Không quá
mười một (11) ngày làm việc đối
với trường hợp đối tượng là người
từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng
trợ cấp tuất hằng tháng.
Đăng ký khai tử, xóa đăng ký
thường trú, trợ cấp mai táng, trợ
cấp tử tuất đối với đối tượng do
ngành Bảo hiểm xã hội giải quyết:
không quá chín (09) ngày làm
việc.
Trường hợp nhận hồ sơ sau 15 giờ
thì thời gian được tính bắt đầu từ
ngày làm việc tiếp theo.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T10:21:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!